ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

PS.
Г. Грозный

Об утверждении Правил предоставления и распределения иных
межбюджетных трансфертов из бюджета Чеченской Республики

бюджетам муниципальных районов Чеченской Республики на создание
модельных муниципальных библиотек и виртуальных концертных

залов в 2024 году

В целях реализации мероприятий национального проекта «Культура»
на территории Чеченской Республики Правительство Чеченской Республики
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить:
а) правила предоставления и распределения иных межбюджетных

трансфертов из бюджета Чеченской Республики бюджетам муниципальных
районов, городских округов Чеченской Республики на создание модельных
муниципальных библиотек в целях реализации регионального проекта
«Культурная среда Чеченской Республики», согласно приложению № 1;

б) правила предоставления и распределения иных межбюджетных
трансфертов из республиканского бюджета бюджетам муниципальных
образований Чеченской Республики на создание виртуальных концертных
залов в городах Чеченской Республики в целях реализации регионального
проекта «Цифровая культура Чеченской Республики», согласно приложению
№ 2 .

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики,
осуществляющего координацию деятельности органа исполнительной власти
Чеченской Республики в сфере культуры.

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней
после дня его официальногохшййёаикования.

Первый
заместитель Председат(

М .» . Ову*г11рмйл)1И)— «4

И.А. Тумхаджиев

иложение № 1

ЕРЖДЕНЫ
ановлением Правительства

енской Республики
/ао

Правила
предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из
бюджета Чеченской Республики бюджетам муниципальных районов на

создание модельных муниципальных библиотек в целях реализации
регионального проекта «Культурная среда Чеченской Республики»

1. Настоящие Правила разработаны в соответствии со статьей 139.1
Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет условия
предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов,
имеющих целевое назначение, бюджетам муниципальных районов и
городских округов Чеченской Республики (далее -  муниципальные
образования), источником финансового обеспечения которых являются
межбюджетные трансферты, предоставляемые из федерального бюджета для
софинансирования расходных обязательств муниципальных образований на
достижение результата регионального проекта «Культурная среда Чеченской
Республики», определяемых соглашением о предоставлении межбюджетного
трансферта, имеющего целевое назначение, из федерального бюджета
бюджету Чеченской Республики в рамках реализации государственной
программы Чеченской Республики «Развитие культуры в Чеченской
Республике» (далее -  межбюджетные трансферты).

2. Расходование межбюджетных трансфертов осуществляется путем
предоставления бюджетам муниципальных образований Чеченской
Республики иных межбюджетных трансфертов, общий объем которых
утверждается законом Чеченской Республики о республиканском бюджете.

Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам
муниципальных образований осуществляет Министерство культуры
Чеченской Республики (далее -  Минкультуры ЧР) в установленном для
исполнения республиканского бюджета порядке на основании сводной
бюджетной росписи республиканского бюджета в пределах лимитов
бюджетных обязательств при соблюдении условий предоставления
межбюджетных трансфертов, а также обязательств по соглашениям,
заключенным с администрациями муниципальных образований с
использованием государственной интегрированной информационной системы
управления общественными финансами «Электронный бюджет».

3. Перечисление иных межбюджетных трансфертов бюджетам
муниципальных образований осуществляется на основании заявки о
перечислении иных межбюджетных трансфертов по форме и в срок,
устанавливаемые Минкультуры ЧР (далее -  заявка).

4. В конкурсном отборе на предоставление иных межбюджетных
трансфертов вправе участвовать муниципальные образования при
соблюдении следующих условий:

а) наличие в бюджете муниципального образования бюджетных
ассигнований на финансовое обеспечение расходных обязательств, в целях
софинансирования которых предоставляется иной межбюджетный трансферт;

б) наличие утвержденной в установленном порядке муниципальной
программы развития муниципальных библиотек.

5. Решение об объявлении победителей конкурсного отбора
утверждается Минкультуры России. Распределение иных межбюджетных
трансфертов из бюджета Чеченской Республики на создание модельных
муниципальных библиотек в целях реализации регионального проекта
«Культурная среда Чеченской Республики» осуществляется муниципальным
образованиям Чеченской Республики, муниципальные библиотеки которых
указаны в решении Минкультуры России.

Итоги ежегодной реализации проекта по созданию модельных
библиотек определяется в соответствии с приложением № 33 к
государственной программе Российской Федерации «Развитие культуры
Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства
Российской Федерации от 15 апреля 2014 № 317 «Об утверждении
государственной программы Российской Федерации «Развитие культуры».

Контроль за использованием финансовых средств, предоставленных на
реализацию мероприятий и (или) достижение результата регионального
проекта, предусмотренных пунктом 1 настоящих Правил, источником
финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты,
предоставляемые из федерального бюджета, осуществляется в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации.

[риложение № 2
ВЕРЖДЕНЫ
тановлением Правительства

!ченской Республики
№ /го

Правила
предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из

республиканского бюджета бюджетам муниципальных образований
Чеченской Республики на создание виртуальных концертных залов в

городах Чеченской Республики в целях реализации регионального
проекта «Цифровая культура Чеченской Республики»

1. Настоящие Правила разработаны в соответствии со статьей 139.1
Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливают порядок, цели
и условия предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов
из республиканского бюджета бюджетам муниципальных районов (далее -
муниципальные образования) на софинансирование расходов на создание
виртуальных концертных залов в городах Чеченской Республики для
повышения доступа жителей региона к произведениям филармонической
музыки (далее -  межбюджетные трансферты).

2. Понятия, используемые в настоящих Правилах, применяются в том
же значении, что и в Правилах предоставления межбюджетных трансфертов
из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на
создание виртуальных концертных залов в городах Российской Федерации,
предусмотренных приложением № 34 к государственной программе
Российской Федерации «Развитие культуры», утвержденной постановлением
Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 317 (далее -
Правила).

3. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам
муниципальных образований осуществляет Министерство культуры
Чеченской Республики (далее -  Минкультуры ЧР) в установленном для
исполнения республиканского бюджета порядке на основании сводной
бюджетной росписи республиканского бюджета в пределах лимитов
бюджетных обязательств при соблюдении условий предоставления
межбюджетных трансфертов, а также обязательств по соглашениям,
заключенным с муниципальными образованиями с использованием
государственной интегрированной информационной системы управления
общественными финансами «Электронный бюджет».

4. Перечисление иных межбюджетных трансфертов бюджетам
муниципальных образований осуществляется на основании заявки о
перечислении иных межбюджетных трансфертов по форме и в срок,
устанавливаемые Минкультуры ЧР (далее -  заявка).

В конкурсном отборе на предоставление
трансфертов вправе участвовать муниципальные

иных межбюджетных
образования при

соблюдении следующих условий:
, а) наличие в бюджете муниципального образования бюджетных

ассигнований на финансовое обеспечение расходных обязательств, в целях
софинансирования которых предоставляется иной межбюджетный трансферт;

б) наличие утвержденной в установленном порядке муниципальной
программы развития по популяризации филармонической музыки;

5. Иной межбюджетный трансферт предоставляется в целях
софинансирования расходных обязательств бюджетов муниципальных
образований, возникающих при реализации регионального проекта
«Цифровая культура Чеченской Республики», обеспечивающего достижение
показателей и результатов федерального проекта «Цифровизация услуг и
формирование информационного пространства в сфере культуры»
(«Цифровая культура»), входящего в состав национального проекта
«Культура», и предусматривающих мероприятия, связанные с созданием
виртуальных концертных залов в городах Чеченской Республики для
повышения доступа жителей региона к произведениям филармонической
музыки.

6. Создание виртуальных концертных залов включает в себя следующие
требования:

1) обеспечение учреждений культуры высокоскоростным
широкополосным доступом к информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» (далее -  сеть «Интернет»);

2) оснащение учреждений культуры техническим и технологическим
оборудованием, необходимым для создания виртуального концертного зала;

3) регулярное проведение трансляций филармонических концертов.
7. Иной межбюджетный трансферт носит целевой характер и не может

быть использован на другие цели.
8. Главным распорядителем средств республиканского бюджета

Чеченской Республики, предусмотренных для предоставления иных
межбюджетного трансферта, является Минкультуры ЧР.

9. Получателями иных межбюджетных трансфертов являются
муниципальные образования (далее -  получатель).

10. Для участия в отборе муниципальные образования направляют в
Минкультуры ЧР заявки с приложенными документами в соответствии с
требованиями, установленными Правилами, для последующей их подачи в
Министерство культуры Российской Федерации.

Подача заявок осуществляется со дня уведомления Минкультуры ЧР
городов Чеченской Республики о сроках приема заявок.

Общее количество принимаемых заявок -  не более 10.
11. Решение об объявлении победителей конкурсного отбора

утверждается Минкультуры России. Распределение иных межбюджетных
трансфертов из бюджета Чеченской Республики на создание виртуальных
концертных залов в целях реализации регионального проекта «Цифровая
культура Чеченской Республики» осуществляется Минкультуры ЧР.

12. Объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете

муниципального образования на исполнение расходного обязательства
муниципального образования, софинансируемого из республиканского
бюджета, может быть увеличен в одностороннем порядке со стороны
муниципального образования, что не влечет обязательств по увеличению
размера предоставления иного межбюджетного трансферта.

13. Муниципальное образование обеспечивает представление в
Минкультуры ЧР отчетов о:

расходах бюджета муниципального образования, в целях
софинансирования которых предоставляется иной межбюджетный трансферт,
по форме, установленной соглашением, не позднее 15 числа месяца,
следующего за отчетным годом;

достижении значений результатов использования иного
межбюджетного трансферта по формам, установленным соглашением, не
позднее 3 рабочих дней месяца, следующего за отчетным годом.

14. Муниципальное образование несет ответственность в соответствии
с бюджетным законодательством Российской Федерации за несоблюдение
условий предоставления иного межбюджетного трансферта, невыполнение
обязательств, предусмотренных соглашением о предоставлении иного
межбюджетного трансферта, а также за достоверность отчетности,
представляемой в Минкультуры ЧР.

15. Показателем результативности использования иного
межбюджетного трансферта является количество созданных виртуальных
концертных залов, значение которого устанавливается соглашением.

16. Перечисление иного межбюджетного трансферта осуществляется в
соответствии с утвержденными лимитами бюджетных обязательств и
предельными объемами финансирования с лицевого счета, открытого
Минкультуры ЧР, на счет Управления Федерального казначейства по
Чеченской Республике, открытый для учета поступлений и их распределения
между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, для
последующего перечисления в местные бюджеты.

17. Перечисление средств осуществляется на основании заявки
муниципального образования о перечислении иного межбюджетного
трансферта, представляемого в Минкультуры ЧР по форме и в срок,
устанавливаемые Минкультуры ЧР.

18. Муниципальные образования представляют по запросу
Минкультуры ЧР и в установленные им сроки информацию и документы,
необходимые для проведения проверок исполнения условий соглашения,
оценки эффективности использования иного межбюджетного трансферта.

19. Оценка эффективности использования иного межбюджетного
трансферта муниципальными образованиями осуществляется Минкульт)фы
ЧР по итогам финансового года на основе достижения показателей
результативности предоставления иных межбюджетных трансфертов,
предусмотренных соглашением.

20. Основания и порядок применения мер финансовой ответственности
к муниципальному образованию при невыполнении им условий соглашения,

порядок последующего использования средств, перечисленных из местных
бюджетов в республиканский бюджет в случае нарушения обязательств,
предусмотренных соглашением, а также основания для освобождения
муниципального образования от применения мер ответственности
осуществляются в соответствии с бюджетным законодательством Российской
Федерации.

21. Иные межбюджетные трансферты, не использованные в течение
финансового года, подлежат возврату в республиканский бюджет в порядке,
установленном пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской
Федерации. ■

22. Контроль за соблюдением муниципальными образованиями условий
предоставления иных межбюджетных трансфертов J80Я®5?Ш^яeтcя
Минкультуры ЧР и органами государственного финансово: